CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
      ESTADO DE MINAS GERAIS

_________________________________________________________________________________________________

Av. Geraldo Romano, 231 – tel. (33) 3621-5200 – CEP 39860-000 – Nanuque - MG

INDICAÇÃO Nº ___/2023

O Vereador Lot Ignácio de Souza Junior, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder
Legislativo, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Audiência Pública para explicar situação das
Finanças da Prefeitura para os dois últimos
meses de 2023, incluindo pagamento do 13º
salário, e aspectos relativos ao Orçamento
para 2024.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

Prefeitos de todo o País já sabem que nos últimos meses a situação financeira de

seus municípios pode sofrer abalos enormes, de grande significado, podendo comprometer
o fluxo normal de pagamentos aos servidores e aos fornecedores. Como se não bastasse,
as perspectivas para 2024 não são animadoras.

Diante dessa realidade, vimos solicitar do Poder Executivo a convocação de

Audiência Pública para explicar a situação financeira da Prefeitura.

Gostaria de contar com o apoio dos nobres Vereadores, especialmente dos membros

da Comissão de Finanças, Orçamentos e Tomadas de Contas: Presidente - Frank Albert
Garcia; Relator - Sidnei Pereira Silva; Membro - Bruno Salomão dos Santos, e Suplente -
Elson de Souza Lima.

Este é um assunto da maior importância que deve ser discutido e analisado por esta

Casa de Leis, com a devida explicação a todos os nanuquenses.

  Gabinete do Vereador, em 06 de novembro de 2023.

 Lot Ignácio de Souza Junior (SD)
Vereador-autor

249